[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛОВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25.11.2014 г.       № 1326
Об утверждении Положения об отделе по делам молодёжи и спорту
администрации Иловлинского муниципального района
        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Иловлинского муниципального района,  администрация Иловлинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение об отделе по делам молодёжи и спорту
администрации Иловлинского муниципального района».
          2. Постановление Главы администрации Иловлинского муниципального района  от 21.03.2007 г. № 226  «Об утверждении Положения об отделе по делам молодёжи и спорту администрации Иловлинского муниципального  района» признать утратившими силу.
         3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию.

        4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
И.о. Главы администрации
Иловлинского муниципального района
                                   О.Ю.Попов

                                                             У Т В Е Р Ж Д Е Н О

                                                    постановлением администрации

Иловлинского муниципального района

от  25.11.2014 г. № 1326

 П О Л О Ж Е Н И Е
об отделе по делам молодежи и спорту администрации Иловлинского муниципального района
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Отдел по делам молодежи и спорту администрации Иловлинского

муниципального района (далее Отдел) является структурным подразделением  администрации Иловлинского муниципального района, образован с целью реализации молодежной политики, мероприятий по развитию массовой физической культуры и спорта на территории района.
1.2. Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, законодательством и иными нормативными актами  РФ и Волгоградской области, администрации района, органов местного самоуправления, настоящим Положением.

1.3. Реализацию своих функций на территории Иловлинского муниципального района  Отдел проводит посредством координации деятельности структурных подразделений администрации района, органов местного самоуправления, учреждений, объединений и организаций, в области молодежной политики, массовой физической культуры и спорта.

1.4.  Руководство деятельностью отдела осуществляет начальник отдела по делам  молодежи и спорту администрации Иловлинского муниципального района.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

Основными задачами Отдела являются:
          2.1.  Реализация государственной, региональной и муниципальной политики в сфере работы с молодежью, развития массовой физической культуры и спорта, на территории Иловлинского муниципального района.
         2.2.  Содействие созданию социально-экономических, организационных, правовых условий  и гарантий для самореализации молодёжи в личной жизни, профессиональной и общественной деятельности.
        2.3.  Осуществление мер по поддержке талантливой молодежи.
        2.4.  Реализация мероприятий по развитию физической культуры и спорта на территории муниципального района в целях укрепления здоровья, формирования здорового образа жизни и организации активного отдыха всех групп населения.
        2.5.  Координация планов спортивно-массовой работы муниципальных учреждений, спортивных организаций, общественных объединений, проведение межпоселенческих спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий на территории муниципального района.
      2.6.  Обеспечение подготовки и подбора кадров в области физической культуры, спорта, организации работы с подростками и молодежью по месту жительства.
       2.7.  Организация мероприятий по оздоровлению и  летнему отдыху детей, подростков и молодежи.
       2.8. Организация и осуществление мероприятий   межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью.

       2.9. Организация мероприятий по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних лиц и молодежи.

      2.10.  Организация мероприятий по улучшению жилищных условий молодых семей в рамках реализации федеральных целевых программ.

                                                  III. ФУНКЦИИ
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осущес​твляет следующие функции:
        3.1. Реализует проведение единой государственной политики в сфере работы с молодежью, развития физической культуры и спорта в пределах своей компетенции.
        3.2. Осуществляет организационное и методическое руководство в сфере молодежной политики, физической культуры и спорта.
        3.3. Координирует деятельность подведомственных  учреждений по делам молодёжи, молодежных организаций и спортивных объединений.
        3.4. В пределах своей компетенции разрабатывает и представляет в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов.
       3.5.  Разрабатывает предложения по развитию   физической культуры и спорта, в сфере молодежной политики, в Иловлинском муниципальном районе, выносит их на рассмотрение  Главы администрации муниципального района.
      3.6. Вносит предложения при формировании бюджета на реализацию мероприятий молодёжной политики, спортивных мероприятий, программной дея​тельности в области молодежной политики, физической культуры и спорта, на содер​жание подведомственных учреждений по делам молодёжи и спортивных объединений.
    3.7.Разрабатывает и осуществляет контроль за реализацией муниципальных молодежных программ и программ по развитию массовой физической культуры и спорта.
    3.8. В пределах своей компетенции осущес​твляет контроль за рациональным использованием выделенных финансовых средств.
    3.9. Организует в установленном порядке принятие, обобщение и анализ первичной статистической отчетности по учреждениям и организациям, готовит информацию и отчетную документацию по вопросам молодежной политики, физической культуры и спорта для вышестоящих организаций и надзорных органов.
    3.10. Разрабатывает и утверждает единый календарный план физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, мероприятий в области молодежной политики .
     3.11. Содействует созданию сети учреждений, общественных органи​заций и объединений,  деятельность которых направлена на решение молодеж​ных проблем, организацию спортивно-массовой работы.
     3.12. Организует подготовку, переподготовку и повышение квалифи​кации кадров в области молодежной политики, физической культуры и спорта.
     3.13. Осуществляет меры по социальной защите работников подведомственных учрежде​ний, представляет работников подведомственных учреждений и одаренную молодежь  к наградам, премиям, почетным званиям.
    3.14. Награждение организовывает и награждает в установленном порядке грамотами и дипломами призеров спортивных соревнований, физкультурных работников и коллективы физкультуры.
    3.15. Присваивает в установленном  порядке  спортивные разряды .
    3.16. Организует проведение спортивных соревнований, встреч, молодежных смотров,  конкурсов,  фестивалей,  а также других мероприятий межпоселенческого характера.
    3.17. Содействует участию молодежи  в районных, областных , межрегиональных, Всероссийских соревнованиях ,смотрах, конкурсах, фестивалях и иных мероприятиях молодежной политики, осуществляет финансирование команд, участвующих в данных мероприятиях.
    3.18. Рассматривает предложения и жалобы граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений по вопросам молодежной политики, физической культуры и спорта, принимает по ним необходимые меры.

IV. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ
       В целях реализации возложенных задач и функций, Отдел имеет право:

      4.1. В пределах своей компетенции разрабатывать и представлять в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов.
     4.2. Осуществлять  и анализировать совместную деятельность структурных подразделений администрации района, органов местного самоуправления городского и сельских поселений, предприятий, учреждений и организаций по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.
     4.3. Проводить конференции, советы, совещания по вопро​сам, отнесенным к компетенции Отдела.
    4.4. Создавать межведомственные  координационные Советы по важнейшим проблемам молодёжной политики, физической культуры и спорта, формировать временные экспертные и иные советы для реализации молодежной политики, развитию физической культуры и спорта на территории поселений.
    4.5.Представлять Администрацию Иловлинского муниципального района на совещаниях, заседаниях Коллегий, конференциях и других мероприятиях по вопросам молодежной политики и спорта.

    Отдел обязан:

      4.6. Осуществлять координацию работы  органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, организаций и объединений, в сфере молодежной политики, массовой физической культуры и спорта.
     4.7. Осуществлять контроль за выполнением решений органов местного самоуправления,  а также вышестоящих органов государственного управления, по вопросам молодежной политики и спорта.
    4.8.Выполнять задачи и функции, возложенные на Отдел настоящим Положением;

    4.9.Сохранять имущество и документы, находящиеся в ведении Отдела;

    4.10. Обязанности  начальника и специалистов  Отдела устанавливаются должностными инструкциями.

V. СТРУКТУРА  И ОРГАНИЗАЦИЯ

     Структура и штатное расписание Отдела утверждается постановлением Главы администрации Иловлинского муниципального района.
     5.1.Отдел возглавляет  начальник отдела, назначаемый и освобождаемый от должности Главой администрации Иловлинского муниципального района.
     Начальник отдела:

     - осуществляет руководство Отделом  и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач;

    - организует работу Отдела, обеспечивает решение возложенных на Отдел задач, контролирует исполнение специалистами Отдела должностных обязанностей;

    - вносит предложения по кандидатурам для назначения на должность (освобождения  от должности) специалистов Отдела;

   -планирует и контролирует деятельность Отдела, в том числе по вопросам взаимодействия с другими структурными подразделениями администрации Иловлинского муниципального района, учреждениями и организациями, в целях выполнения возложенных на Отдел задач;

   - обеспечивает соблюдение специалистами Отдела правил внутреннего трудового распорядка, а также вносит предложения руководителю о поощрении специалистов Отдела (наложении взысканий);

   - вносит в установленном порядке на рассмотрение главы администрации Иловлинского муниципального района проекты постановлений, распоряжений, предложения по вопросам организации и деятельности Отдела.

     5.2. Требования начальника Отдела в части выполнения должнос​тных обязанностей и правил внутреннего распорядка являются обяза​тельными для всех работников Отдела и руководителей подведомственных учреждений.
У1. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

6.1 На начальника отдела возлагается персональная ответственность за:

      - организацию деятельности Отдела и надлежащему и своевременному выполнению задач и функций, возложенных на отдел;

- организацию в отделе оперативной и качественной подготовки документов, ведение делопроизводства в соответствии с действующими правилами и инструкциями;

         - соблюдение работниками  Отдела трудовой дисциплины;

         - обеспечение сохранности имущества, находящегося в Отделе и соблюдение правил пожарной безопасности;

- подбор, расстановку и деятельность работников отдела;

- организацию деятельности подведомственных учреждений.

6.2. Ответственность работников Отдела устанавливается должностными инструкциями